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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på spørgsmål 157 (Alm. del): 

I brev af 26. februar 2021 har udvalget efter ønske fra ikkemedlem af ud-

valget (MFU) Torsten Schack Pedersen (V) stillet mig følgende spørgs-

mål: 

Spørgsmål 157:  

”Med den politiske aftale af 26. april 2019 om øget udbud af erhvervsret-

tede uddannelser i hele Danmark og henvisningstaxameter mellem davæ-

rende VLAK-regering, S, DF, RV og SF, blev partierne enige om en 

række initiativer til at øge udbuddet af erhvervsrettede uddannelser i hele 

Danmark, herunder hhx og htx. Anerkender ministeren, at en ændring af 

lov om private institutioner for gymnasiale uddannelser, der muliggør 

etableringen af private hhx- og htx-gymnasier, ligesom det er muligt med 

private stx-gymnasier, vil være med til at fremme denne målsætning?” 

Svar: 

Det er efter gældende regler kun institutioner med udbud af erhvervsud-

dannelser, der kan godkendes til at udbyde htx og hhx, og det er i ud-

gangspunktet kun erhvervsrettede institutioner, der godkendes til at op-

rette nye udbud af erhvervsuddannelserne. Som konsekvens af den af 

spørgeren nævnte politiske aftale, er det imidlertid muligt for både of-

fentlige almene gymnasier og private gymnasier samt voksenuddannel-

sescentre at få en tidsbegrænset dispensation til at udbyde erhvervsud-

dannelsesgrundforløb.   

 

Børne- og Undervisningsministeriet skal løbende følge institutionernes 

evne til at opretholde eud-udbuddet for at tage stilling til, om udbuddet 

skal opretholdes. Børne- og Undervisningsministeriet har, til orientering, 

indtil videre kun modtaget én ansøgning om en sådan dispensation til at 

udbyde eud-grundforløb. Det drejer sig om et alment gymnasium, der 

søgte om at udbyde grundforløbets 1. del inden for hovedområdet Om-

sorg, Sundhed og Pædagogik (SOSU). Desværre måtte der gives afslag på 

ansøgningen begrundet i, at det ikke har været muligt at indgå en part-
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nerskabsaftale med en erhvervsrettet institution, som udbyder de rele-

vante erhvervsuddannelser, hvilket er en forudsætning for at få dispensa-

tion.  

 

Det er hensigten, at et gymnasium eller voksenuddannelsescenter først 

vil kunne søge om at få udbud af htx og hhx, når der udbydes relevante 

erhvervsuddannelsesgrundforløb på institutionen for at sikre det faglige 

grundlag for htx og hhx. En konkret model og kriterier herfor vil imid-

lertid først skulle udarbejdes, det vil herunder kræve en lovændring, hvis 

man politisk ønsker at give private gymnasier hjemmel til at udbyde er-

hvervsgymnasiale uddannelser. 

 

De selvejende institutioner med udbud af erhvervsuddannelse, som efter 

gældende regler kan godkendes til at udbyde htx og hhx, kan under nu-

værende regler til enhver tid tage initiativ til at oprette nye afdelinger og 

søge om godkendelse til at oprette et sådant udbud. Det står enhver ak-

tør frit for at gå i dialog med de omkringliggende erhvervsskoler om mu-

ligheden for at oprette et udbud på en ny afdeling.  

 

Som følge af ovenfor nævnte politiske aftale kan institutionerne søge 

midler i den dertil oprettede pulje til understøttelse af oprettelsen af nye 

uddannelsessatellitter af erhvervsuddannelser, hhx og htx i de egne, hvor 

der ikke findes et udbud i forvejen. Der henvises til Børne og Under-

visningsministeriets hjemmeside, hvor man kan læse nærmere om puljen: 

https://www.uvm.dk/erhvervsuddannelser/ansvar-og-aktoerer/udbud-

af-erhvervsuddannelser/pulje-til-bedre-uddannelsesdaekning. 

 

Regeringen er af den opfattelse, at lovgivningen flugter præcist med det 

aftalte, og har derfor ikke aktuelle planer for at forandre lovgivningen. 

  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 
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